Hisce argumentis et aliud addendum, sc. quum hoc jus debitoribus odio sit, omni ope eos conari obligationi suaे se substrahere. Unde vera nobis videntur verba, quae uti epigraphen huic libello imposuimus: »Hatte aber das Gewissen der Zenhtplichtigen einen Leck bekommen, so war es Zeit für die Zehntherrn, ihre Rechte zu retten und dem Zehtablösungsgesetze ihre Zustimmung zu geben.“

(1) Conf. von SENSBURG. op. laud. pag. 50.

De iis qui decimas solvere debent nihil dicemus, nam et ex iis quae supra narravimus et ex multis libellis supplicibus sane efficere licebit, illos vehementer hancce abolitionem optare.

In conventu qui nuper Arnhemiae est habitus (1) a nonnullis delegatis rursus de optima decimatarum tollendarum ratione sententia edita est. In elegantis formae libello eandem fere opinionem hi viri emiserunt quam et alii de quibus locuti sumus. (2) In argumentatione sua ita procedunt, ut primo loco exponant decimas quod ad principia esse iniquas, tum eas valde nocere agriculturae, denique bonis moribus eas repugnare; (3) quapropter et hi viri arbitrii sunt eas esse abrogandas et libellum supplicem ad Augustissimum Regem mittendum esse, quod et factum. (4) Ab his delegatis et quoddam specimen legis confectum est, quod tamen in eo conventu non est recitatum, sed cuius inspiciendi opportunitas mihi oblata fuit. Proponunt hi viri, decimatarum in solaria commutationem, quae solaria

(1) Sc. die 4 et 5 Junii.

(2) Conff. quae pag. 14 et 15 refulium.

(3) Lingua vernacula: in beginsel *onbillijk*, in de toepassing *nadeslig*, in de gevolgen *onzedelijk*.

(4) Vid. Politieke Bijdragen N°. 7. 12 Junij 1847.

secundum Art. 798. Cod. Civ. nostri redimi possunt, quae commutatio tam a decimatoribus quam a debitoribus exigi possit (1). Omnes terras in tres classes dividi volunt, (2) quia nec acquum nec justum sit omnes terras, e quibus decimae percipientur, eadem ratione haberi, quoniam in computatione, quae nam solaria danda essent, nullum discrimen foret inter agros fertiles et terras steriles. Quo magis jus decimandi nonnullarum terrarum cultum impedit, eo minorem decimator spem habet fore ut lucrum ex hoc suo jure habeat; quapropter eo minoris hoc jus ab eo aestimabitur. Computationem ejus quod quotannis solvendum sit, eodem modo fere definitam volunt quo et alii delegati, de quibus pag. 15 locuti sumus.

Illas autem decimas quae agrorum mutata cultura percipientur, uti et illae quae proprie novalia dicuntur, ob easdem causas propter quas secundum nostri Codicis Art. 799, decimas quae post an. 1838 con-

(1) Hujus speciminis legis Art. 2, quod et in lege Badensi occurrit, sane probandum nobis videtur, quia naturae juris contrarium est, uni concedere, quod altero negatur.

2) Prima classis continebit: de bouwlanden, weilanden en boomgaarden, secunda: weilanden en boomgaarden, quae ad principalem classem referri nequeant; tertia tandem classis, de woeste gronden, broeklanden, uiterwaarden, etc. complectitur.

stituerentur semper in solaria commutandi jus fore legislatores sanxerunt, delegati Arnhemienses in solaria commutandi facultatem tribuendam esse arbitrati sunt.

Paragrapho praecedenti vidimus, quibus modis decimorum abrogatio in regione Badensi locum habuerit, et de nostra sententia paucis casibus exceptis, haec lex et in nostra patria exemplo esse poterit. Etenim illa decimorum in solaria commutatio, quam nuper nostrates Arnhemiae proposuerunt duas ob causas nobis minus probanda videtur. (1) Nam quamquam causa justa sit quam ob rem haec solaria solvenda forent, quod hodie unusquisque agnoscat, fieri poterit ut 50 annis post in omnium memoria non amplius adsit eadem rei et legitimae originis notitia. Tum fortasse contra haecce solaria pugnabitur, non minus acriter quam hodie contra decimas, quamvis principiis quibus nova illa solaria nitantur plane differant.

Deinde tributa et vectigalia quae jam exstant, quaeque sane magno cum labore et aegre ab agricultoris solvuntur, ita novis oneribus augebuntur, licet forsitan alius modus inveniri possit qui hoc vitio careat.

(1) Vid. von SENSBURG. I. I. III. Abschnit. Bedenken gegen eine jährliche Rente. pag. 8. seqq.

Aliud argumentum, quod huic decimarum in solaria commutationi obstare videtur, hoc est: ille qui jure decimandi gaudet nihil acquirit, quando agri non coluntur; sed si semel hoc jus in solaria est mutatum, quotannis definitos nummos a debitorum exiget; jam autem ita creditoris melior fiet conditio, dum debitor, qui ob unam alteramve causam agros colere non potuit, solvere debebit, licet, messe excepta, nihil habeat. Possit decimatori dari jus hypothecae in hos agros. Bene, sed quid si tres vel quatuor creditores ipsi praferendi sint? (1)

Quid si, quod in Ducatu Badensi factum est, certum pretium definiatur, quo hae decimae redimi possint?

In illa regione decimae, uti jam monuimus, arcta cum Ecclesia conjunctae erant, quae causa fuisse videtur, cur civitas quintam pretii partem in se suscepit; quod sane in nostra patria non facile locum haberet, neque necesse est ut fiat.

Animadvertere hoc loco liceat in iis regionibus, in quibus Ecclesia decimas habet, majoribus difficultatibus premi decimarum abrogationem. (2)

(1) „Es könnte seyn, dass bei einem Gründstucke eine ausdrückliche Hypothek, und vier stillschweigende Hypotheken zu sammen laufen; man könnte wahrlich nicht bloss eine Verordnung, sondern ein eignes Compendium über die Praferenz und über die subsidiärischen Verbindlichkeiten schreiben.“ Vid. von SENSBURG. p. 44.

(2) Idem Viri Delegati Arnheimenses monuerunt.

Exemplo sit Anglia. Anno 1618 celeber Jureconsultus SELDENUS decimorum historiam erudite scripsit, unde in cleri odium et magnas controversias incidit. (1)

Contra in Scotia, quae Ecclesiae utitur regimine magis populari, jam sub CAROLO I in redditum certum mutatae sunt.

In favorem mercaturaे tantummodo, quaedam in Anglia sunt constituta. Novissime lex ibi fuit lata: *An act for the commutation of tithes in England and Wales*, qua decimae in certam pecuniac summam sunt conversae; cuius legis hoc est propositum: ut decimorum sublatio quae jam antea locum habuerat conventione vel praescriptione, magis generalis fieret. Haecce autem commutatio non sola consistit in redditu pecuniario, sed fundi parti cedenda a decimis liberantur debitores, quod Arthur Young jam proposuerat.

Sed est aliud ibi institutum quod non sine fructu

(1) B. G. STRUVIUS. *Bibliotheca juris selecta*, pag. 613: *Hist. Decimarum* edidit a. 1618. doctissimus Anglus JOANNES SELDENUS. Londini 1680, 4. Terciam. Cujus Praefatione magna libertate scripta, ita irritavit Clerum Anglicanum, ut non solum acres opponeret libellos, sed etiam, coram supremo Commissionum judicio, ad revocandos errores, libello complexos, quos animo tamen non adgnoscebat, compelleret.

imitari possumus, ut opinor, scilicet aerarium *Zehntschiulden tilgungskasse*, supra memoratum. (1) Quid si, uti in regione Badensi lex feratur, qua tempus definiatur, intra quod omnes decimas tolli ex consensu partium oporteat; praeterlapso vero tempore, hoc ex legis praescripto fieri debeat, et iis qui non habeant unde solvant ex aliquo aerario, quod in hunc finem erigeretur, mutuo detur pecunia certis centesimis? Tale aerarium erigi possit, quando e. gr. civitas *tres* centesimas dari caveat; qua conditione, ni fallor, sane invenirentur qui in hunc finem aliquot florenos dare vellent, unde tale aerarium constitueretur. Debitores, pretium sensim paullatimque cum *quatuor* centesimis reddere deberent. Una vero superest difficultas nempe quo modo huic aerario caveatur nummos mutuo datos aliquando redditum iri. Sed si lex, in qua secundum nostram sententiam et de hoc aerario certae regulae statuendae erunt, tempus definit intra quod omnes nummi reddendi sint, eodem modo ad eos solvendos cogi poterunt debitores, quoad caetera vectigalia atque tributa. Qui nuper de decimis sententiam suam Arnhemiae professi sunt, simul

(1) Vid. pag. 25.

statuerunt, aliquod collegium in quavis provincia creandum esse (Tiendeommissie), quod inter alia inquireret, quinam agri revera decimas solvant, quaeque solaria decimorum loco definiret; huic collegio etiam cura aerarii de quo supra diximus mandari possit.

Quamquam propositum nobis erat plura de decimorum abrogandarum ratione dicere, nobis non licuit uberioris hoc argumentum tractare, tempore prohibente. In multos sane errores nos incidisse, nobis persuasum est, et nisi tempus nos prohibuisset, quominus alii arguento operam daremus, incepsum iter ad finem non perduxissemus. Quidquid est, disputationi nostrae finem imponimus cum spe, fore ut mox lex condatur quae decimas uno alterove modo tollat, quod aliquando fieri debere, nulli dubitamus. Etenim, legumlatores nostros, cum Art. 799 Cod. Civ. conderent, damnum per decimas agriculturae illatum non fugisse, constat, alioquin profecto non statuissent novas decimas post promulgatum Codicem constituendas omnino redimi posse.

TANTUM.

ad ea quae sunt, quælibet loco et tempore
admodum inveniuntur, quæcumque actione invocari, et
admodum non nulli sibi nulli esse adhuc.

Art. 222. Col. Non, nequissimum est de iure
dum, ut iustitia sit in omnibus, qualem regnat in
omnibus, nullum autem iure minus boni, non understandatur

Dilectus genitus mundus non vult.

Supradicta substantia nulli non debet habere.

THESES.

I.

Ex usurarum per longum tempus praestatione,
nec usurarum obligatio praesumi debet, neque per
praescriptionem adquisitio.

II.

Universitas nec delinquere potest, nec delicti no-
mine puniri.

III.

Per querelam inofficiosae donationis, donatio ultra
legitimae modum rescinditur.

IV.

Divortium mutuo conjugum consensu non omnino
Art. 263. Cod. Civ. Bat. est sublatum.

V.

Non semper judicis sententia matrimonium res-
cindendum est, sed etiam ipso jure nullum esse
potest.

VI.

Art. 824 Cod. Civ. Bat. abundare videtur.

VII,

Hodie in rebus mercatorii adhuc valere nobis
videtur consuetudo.

VIII.

Acceptans solvere non tenetur, si trassantis sub-
scriptionem falsam esse patet.

IX.

Concursus creditorum (*Faillissement*) non finitur
dimissis curatoribus, eorumque rationibus probatis,
sed in integrum restitutione, quae *Rehabilitatio*
appellatur.

X.

Vox *mineurs* in Art. 354 Cod. Poen, intelligenda

est de minori aetate, qualem lex Francica intelligebat, nempe 21 annorum.

XI.

Art. 222 Cod. Poen. intelligendus est de injuriis non scripto, sed ore editis.

XII.

Delinquenti gratiam recusare non licet.